
Folketingets Forhandlinger. (351) 

gØOl 3/3 25 : 2. Beh. af F. t. L. om Boligforholdene. 5602 

rioder snart være Lejerne og snart være 
Ejerne, der har Magten og kan diktere, 
hvorledes det skal være. 

Det ærede Medlem Hr. Johannes Lou 
fremkom med nogle Bemærkninger angaa- 
ende Ændringsforslag Nr. 10, 1ste Stykke, 
som det konservative Mindretal ønskede 
strøget, og fremhævede stærkt, at det 
gjaldt om ikke at skærpe Stavnsbaands- 
bestemmelsen mere end fornødent. Det 
kan jeg være enig med ham i. Der er ingen, 
-der ønsker disse Kontrolbestemmelser eller 
Stavnsbaandsbestemnielser, som de almin- 
deligt kaldes, opretholdt længere end nød- 
vendigt. Det ærede Medlem sagde, at det 
var ikke alene en haard, men ogsaa en 
nødvendig Bestemmelse, og det giver jeg 
ham Ret i. Men denne Bestemmelse i 
Ændringsforslag Nr. 10 er kun ligefrem en 
Konsekvens af Stavnsbaandsbestemmelserne 
Det, der har fremkaldt disse Bestemmelser, 
er Bolignøden; de gaar ud paa under den 
nuværende Situation at hindre, at der 
flytter Folk ind fra andre Kommuner. 
Men det er klart nok, at Bolignøden for- 
øges akkurat i samme Grad, hvad enten 
<en Mand skaffer sig Lejlighed ved Køb af 
en fast Ejendom eller simpelt hen ved at 
leje en Lejlighed. For øvrigt er det fore- 
slaaede ogsaa en demokratisk Bestemmelse, 
idet det er ret urimeligt, at den, der køber 
,en Ejendom, skal være bedre stillet end den, 
der kun kan leje en Lejlighed. 

Men for saa vidt det ærede Medlem 
antydede, at disse Bestemmelser egentlig 
ikke havde meget med Lovforslagets øvrige 
Indhold at gøre, og at det derfor vilde være 
naturligt, at disse Bestemmelser gjaldt 
alle Ejendomme, er jeg enig med ham. Der 
er noget irrationelt i, at Tilflyttere skal 
kunne faa Adgang hertil, nåar de flytter 
ind i Ejendomme, som er paabegyndt efter 
31. Maj 1918, men ikke naar der er Tale om 
ældre Ejendomme. Opretholder man Stavns- 
baandsbestemmelsen, vil det være naturligt 
at lade den gælde over hele Linien, og for 
saa vidt det ærede Medlem Hr. Johannes 
Lou hylder den Anskuelse, vil vi over- 
ordentlig let kunne blive enige om et Æn- 
dringsforslag i den Retning til tredie 
Behandling. 

! Det ærede; Medlem fremhævede, at 
det forekom ham ganske naturligt, at hans 
Partifæller straks gik bort fra Tanken om 

Boligretten, og han henviste til den Beslut- 
ning, som Frederiksberg Kommunalbesty- 
rèlse havde truffet; han syntes, at den Be- 
slutning, som det konservative Flertal 
derude imod et stærkt Mindretals Ønske 
havde truffet, maatte veje meget mere 
end den Anbefaling, der forelaa fra hele 
Københavns Kommunalbestyrelse. Som 
gammel Frederiksberger kunde man nok 
føle sin Lokalpatriotisme smigret derved, 
men jeg kan ikke svinge mig op til en saa- 
dan Lokalpatriotisme. Jeg fremhævede 
ved første Behandling, at det forekom mig 
uheldigt, at den højtærede Minister i det 
Lovforslag, han fremsatte, ikke havde taget 
Frederiksberg med. Det kunde ikke et 
Øjeblik falde mig ind, at Frederiksberg 
ønskede at. falde udenfor, ligge som en 
Enklave i København med en Ordning paa 
dette Omraade, der var vidt forskellig fra 
Københavns; men nu ser vi, at for de kon- 
servative Medlemmer af Udvalget betyder 
det, som et knebent Flertal i Frederiksberg 
Kommunalbestyrelse holdt paa, langt mere 
end, hvad baade deres Partifæller og hele 
den øvrige samlede Kommunalbestyrelse i 
København besluttede. 

Jeg behøver ikke her at fremhæve 홢 
det er nævnt i Betænkningen --'-, at naar vi. 
Radikale sammen med Socialdemokraterne 
i Udvalget gik med til den Ordning, som de 
foreliggende Ændringsforslag betegner, var 
det ikke, fordi det var vort principielle 
Standpunkt; vi ønskede, at Princippet i 
Forslaget om Boligretten skulde have været 
gennemført; men vi saa jo straks, at det var 
umuligt at faa de Konservative med hertil, 
og det er Grunden til, at Lovforslaget vil 
komme til at se ud, som det vil komme til 
at gøre med Flertallets Ændringsforslag. 
Efter min Overbevisning 홢 og jeg tror her 
at kunne tale paa hele Flertallets Vegne 홢 
er det kun et Minimum af Beskyttelse, der 
herigennem ydes Lejerne. Hvis der skulde 
ske yderligere Indskrænkninger deri, gaar 
man bort fra en Ordning, som under den 
nuværende Bolignød baade i Storkøbenhavn 
og i Provinsen er absolut paakrævet af For- 
holdene. 

Hermed skal j eg anbefale de af Flertallet 
stillede Ændringsforslag. 

Elna Munch: Jeg vil gerne under- 
strege et Par- af de Bemærkninger, det 
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